
B. O. del E.—Núm. 94 20 abril 1965 5775

Los aspirantes propuestos, dentro de los treinta días siguien­
tes a la votación pública del Tribunal, habrán de presentar en 
el Ministerio la siguiente documentación; Partida de nacimien­
to. certificado, negativo de antecedentes penales, declaración ju­
rada de no estar inhabilitado para el ejercicio de cargos pú­
blicos ni haber sido separado disciplinariamente de otro cargo 
del Estado o Corporaciones Locales, certificado médico de no 
padecer enfermedad contagiosa ni defecto tísico que le incapa­
cite para el ejercicio de la función docente, y por las aspirantes 
femeninos certificado de cumplimiento o exención del Servicio 
Social de la Mujer. El incumplimiento de dicha obligación hará 
decaer de sus derechos al aspirante propuesto, procediéndose por 
el Tribunal en tal caso a formular nueva propuesta, en la forma 
preceptuada iwr el Reglamento de Oposiciones y Concursos ya 
citado, ello sin perjuicio de la responsabilidad en que pueda 
incurrir el aspirante propuesto en el caso de comprobarse fal­
sedad en las declaraciones de su instancia. '

4.0 Para su apreciación por el Tribunal en la fase previa del 
concurso, los aspirantes podrán unir a sus instancias los títulos 
académicos o certificados de méritos artísticos o pedagógicos que 
estimen conveniente.

5.“ El concurso-oposición se celebrará en Madrid y ante un 
Tribunal que se designará oportunamente, de acuerdo con lo 
preceptuado por el Decreto de 19 de octubre de 1951.

6.0 Los aspirantes se presentarán ante el Tribunal cuando 
sean convocados por éste, haciéndole entrega de una Memoria 
sobre el pian docente de la asignatura.

. 7.“ Corresponderá al Tribunal señalar los ejercicios de la 
oposición, entre los que habrán de figurar la defensa oral de la 
Memoria presentada, los de índole artística de la especialidad 
y alguno que permita comprobar la capacidad pedagógica de los 
opositores. Dada la falta de ejercicios teóricos, el plazo mínimo 
para la entrega por el Tribunal a los opositores del programa de 
los ejercicios será el de quince días

Lo digo a V. 1. para su conocimiento y cumplimiento.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de abril de 1965.

LORA TAMAYO
rimo. Sr. Director general de Bellas Artes,

ORDEN de 8 de abril de 1965 por la que se designa 
el Tribunal que ha de juzgar los ejercicios de la 
oposición a la cátedra del Grupo X, «Composición 
Arquitectónica, primero y segundo cursos», vacante 
en la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de 
Sevilla.

limo. Sr.: Por Orden de 24 de octubre de 1964 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13 de noviembre) fué convocada oposi­
ción para cubrir la cátedra vacante del Grupo X, «Composición 
Arquitectónica, primero y segundo cursos», de la Escuela Técnica 
Superior de Arquitectura de Sevilla, habiéndose publicado la 
lista de aspirantes a dicha oposición por Resolución de la Di­
rección (general de Enseñanzas Técnicas de 8 de enero último 
(«Boletín Oficial del Estado» del 22).

Para dar cumplimiento a lo prevenido en el número primero 
del artículo octavo del Decreto de 10 de mayo de 1957 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13), y en uso de las facultades que le 
están conferidas.

Este ministerio ha resuelto:
Primero. Nombrar el Tribunal que a continuación se indica, 

y que habrá de juzgar los ejercicios de la referida oposición:
Titulares.—^Presidente, don José Hernández Díaz.
Vocales; Elegidos entre las temas propuestas por los Orga­

nismos que se expresan: Consejo Nacional de Educación, don 
Pascual Bravo Sanfelíu; Junta Superior de Enseñanza Técnica, 
don Víctor D’Ors Pérez-Peix, don Leopoldo Gil Nebot y don 
Pelayo Martínez Paricio.

Suplentes.—^Presidente, don Luis Moya Blanco.
Vocales: Elegidos entre las temas que se indican: Consejo 

Nacional de Educación, don José Antonio cord'erch; Junta Su­
perior de Enseñanza Técnica, don Adolfo Blanco Pérez de Ca­
mino, don José María Segarra Solsona y don Adolfo López- 
Durán Lozano.

Segundo. Al objeto de que la oposición pueda realizarse a 
la mayor brevedad posible, dentro del plazo fijado por el Re­
glamento General de Oposiciones, el Presidente del Tribunal, 
previo acuerdo con los restantes Vocales, citará a los oposito­
res en el mes siguiente al día de la publicación de esta Orden 
en él «Boletín Oficial del Estado» y en la forma prevista por 
el artículo 10 del Reglamento de oposiciones a ingreso en los 
Cuerpos de Catedráticos de Escuelas Técnicas, aprobado por 
Orden de 29 de octubre de 1962 («Boletín Oficial del Estado» 
del 19 de noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo 
a lo establecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 8 de abril de 1965.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanzas Técnicas,

ORDEN de 8 de abril de 1965 pór la que se con­
voca concurso-oposición para cubrir plazas vacantes 
de Maestros de Taller y Laboratorio y Capataces 
de Escuelas Técnicas.

limo Sr.: A fin de cubrir ias plazas cacantes de Maestros 
de Taller y Laboratorio y Capataces de Escuelas Técnicas y 
de conformidad con lo preceptuado en la Orden de 12 de 
marzo de 1964 («Boletín Oficial del Estado» del 3 de abril), 
por la que se aprueba el Reglamento del concurso-oposición 
para ingreso en el referido Cuerpo de Maestros de Taller y 
Laboratorio,

Este Ministerio, de conformidad con el dictamen emitido 
lor la Comisión Superior de Personal, ha resuelto:

Primero. Convocar concurso-oposición para cubrir en pro­
piedad las plazas de Maestros de Taller y Laboratorio y Capa­
taces que se indican a continuación de esta Orden.

Dichas plazas están dotadas con el sueldo anual de 15.120 
pesetas y demás emolumentos legales.

Segundo. Para ser admitido se precisa reunir las siguientes 
condiciones:

1. » Ser español y mayor de veintiún años.
2. » Hallarse en posesión o estar en condiciones de obtener, 

sin más trámite que el pago de los derechos de su expedición, 
cualquiera de los títulos determinados en la Orden de 27 de 
enero último («Boletín Oficial del Estado» de 18 de febrero) 
que a continuación se indican;

a) De cualquiera de los Grados Superior o Medio de Ense­
ñanzas Técnicas.

b) De Formación Profesional (Maestro, Oficial Industrial, 
etcétera) o Bachiller Laboral en la modalidad tánica corres­
pondiente.

c) De carácter profesional, en la técnica respectiva, en Cen­
tros de Enseñanza Oficial o en los privados oficialmente re­
conocidos

3. “ No padecer enfermedad contagiosa ni defecto físico que 
le inhabilite para la docencia.

A.^ No haber sido separado, mediante expediente discipli­
nario, del servicio del Estado o de la Administración Local ni 
hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones públicas.

5. a Tener licencia del Ordinario respectivo, cuando se trate 
de eclesiásticos.

6. a Cumplir los requisitos exigidos por la legislación, con 
respecto al Servicio Social, los aspirantes femeninos.

Las precedentes condiciones deberán reunirse en la fecha 
de expiración del plazo señalado para la presentación de ins­
tancias.

Tercero. Quienes deseen participar en este concurso-oposi­
ción presentarán sus peticiones dirigidas al Director de la Es­
cuela Técnica a que pertenezca la vacante, en la Secretaría 
de las mismas, directamente o por cualquiera de los medios 
autorizados por la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 
de julio de 1958 («Boletín Oficial del Estado» del 18), en el 
plazo de treinta días hábiles contados a partir del siguiente al 
de la publicación de esta convocatoria en el «Boletín Oficial 
del Estado», debiendo manifestar expresa y detalladamente en 
las mismas que reúnen todas y cada una de las condiciones 
exigidas en el número anterior y que se comprometen a formu­
lar, en su momento, el juramento de acatamiento a los Prin­
cipios Fundamentales del Movimiento Nacional y demás Leyes 
Fundamentales del Reino.

A la instancia se acompañará por los interesados su historial 
docente profesional, así como justificación de cuantos méritos 
deseen alegar.

Se unirán Igualmente a la solicitud recibos justificativos 
del abono de las siguientes cantidades en metálico: 76 ¡Msetas 
por derechos de oposición, en la Secretaría de la propia Escuela, 
y 40 pesetas por derechos de formación de eiqwdiente, «n lá 
Delegación Administrativa de Educación Nacional de la pro­
vincia.

En el plazo y a los efectos que previene el articulo cuarto 
del Reglamento r^ulador de esta convocatoria, la Dirección 
del centro remitirá a la Dirección General de Enseñanzas Téc­
nicas la relación de los aspirantes admitidos y excluidos, con 
expresión detallada de las causas de este último caso. En dldba 
relación figurará necesariamente el título o títulos que ostente 
el peticionario.

Cuarto. El Tribunal será nombrado por el Director del Cen­
tro, a propuesta de la Junta de Profesores, y tendrá la com» 
posición determinada en el artículo quinto del citado Reglae 
mentó de 12 de marzo de 1964.

Los ejercicios de la oposición, de conformidad con lo deter­
minado en el artículo séptimo del referido Reglamento serán 
los siguientes:

1.» Desarrollo de un trabajo práctico y explicación oral del 
procedimiento de ejecución. Será elegido por el Tribunal entre 
tres sacados a suerte del programa presentado por el opositor.

2.0 Realización de otro trabajo práctico que elija el opositor 
entre tres sacados a suerte del cuestionario redactado por el 
Tribunal.



5776 20 abril 1965 B. O. del E.—Núm. 94

El Tribunal determinará ei tiempo máximo de duración ae 
cada ejercicio y la forma de dessarroUarlo.

üna vez realizados los ejercicios el IT-lbuna. remitirá i 
este Ministerio la propuesta y e! expediente de la oposición.

Quinto. Los opositores que sean propuestos por los Tribu­
nales presentarán, en ei plazo de treinta días hábiles a partir 
de la fecha en que se haga pública la propuesta, los documentos 
siguientes acreditativos de ias condiciones v requisitos exigidos:

a) Certificación de nacimiento expedida poi- ei Registre 
Civil y legalización si dicho Registro no perteneciera a la Au­
diencia Territorial de Madrid.

b) Declaración jurada de iio haber sido expulsado de nin­
gún Cuerpo del Elstado o de otras Corporaciones públicas

c) Certificado médico acieditatívo de no padecer enferme­
dad contagiosa ni defecto físico que le imposibilite para e. 
servicio. Este certificado deberá ser expedido por la Jefatura 
Provincial de Madrid o del domicilio del opositor.

d) Certificación del Registro Central de Penados y Rebel­
des que justifique no haber sido condenado a penas que inha­
bilitan para el ejercicio de funciones públicas.

e) Certificado de buena conducta expedido por ia autori­
dad municipal del domicilio del interesado

f) Título, copia autorizada del mismo o testimonio notarial.
g) En el caso de las opositoras, ei certificado definitivo 

de haber cumplido el Servicio Social o de estar exentas del 
mismo, con mención de la fecha en que se cumplió.

¡ Las certificaciones a que se refieren ios apartados di y 
deberán ser expedidas dentro de los tres meses anteriores al 

I dia en que termine el plazo señalado en el primer párrafo 
de! presente número.

Los opositores que tuvieran la condición de íuncionarío.s 
públicos estarán exentos de justificai documentalmente las con­
diciones y requisitos ya demostrados para obtener su anterior 
nombramiento y lo sustituirán con certificación del Ministerio 
u Organismo del que dependan en el que consten tales extremos.

Quienes dentro del plazo indicado, salvo caso de fuerza 
mayor, no presenten la documentación citada perderán todos 
los derechos derivados dei coneurso-oposición

Sexto. Lo.s nombramientos que se otorguen tendián carác­
ter provisional durante un año a partir de la fecha de posesión, 
transcumdo el cual se ratificará con carácter definitivo si 
durante el mismo la Junta de ETofesores del Centro formu­
lase propuesta razonada contraria; en otro caso, el interesado 

' cesará al finalizar el año con pérdida de todos los derechos,
I Lo digo a V, I. p'-’a su conocimiento y demás efectos, 
i Dios guarde a V, I. muchos años,

Madrid. 8 de ibril de 1965
LOBA TAMAYO

i limo Sr Director general de Enseñanzas Técnica.s

PLAZAS VACANTES QÜE 

APAREJADORES DE BARCELONA 
Taller

Albañilería.

APAREJADORE.S DE MADRID 

Talleres
Carpintería.
Cerrajería.
Albañilería,

PERITOS AGRICOLAS DE MADRID 

Taller
Motores y máquinas agrícolas. 

Laboratorios
Biología. Botánica y Zoología.
Cultivos.
Industrias.

SE ANUNCIAN EN LAS ESCUELAS TECNICAS DE GRADO MEDIO

PERITOS DE OBRAS PUBLICAS 

Laboratorios
COLEGIO POLITECNICO DE LA LA­

GUNA
Sección de apare.tadores 

Talleres
Carpintería.
Cerrajería.
Albañilería

Sección de Peritos Agrícolas 
Talleres

Campo de prácticas.
Taller mecánico

Laboratorios
Física.
Química,
PERITOS DE MONTES DE MADRID 

Laboratorios
Química,
^ica.
Gabinete de Historia Natural.

Física.
Química.
Topografía y Geodesia.
Hidráulica.

PERITOS DE TELECOMUNICACION 

Laboratorios
Electrónica,
Electrometría,
Telecomvinicación (.alta frecuencia). 
Telecomunicación (baja frecuencia),

PERITOS TOPOGRAFOS

Laboratorios
Topografía.
Fotogrametría idos plazas'.
Optica y Fotografía.

RESOLUCION de la Universidad, de Granada por 
la que se publica relación de aspirantes admitidos 
al concurso-oposición de la plaza de Profesor ad­
junto de «Patología y Clínica médicasyi (segunda 
adjuntia) de la Facultad de Medicina de esta Uni­
versidad.

Terminado el plazo de admisión de solicitudes del concurso- 
oposición de la plaza de Profesor adjunto de «Patología y 
Clínica médicas» (segunda adjuntia) de la Facultad de Medi­
cina de la Universidad de Granada, ha sido admitido definitiva­
mente para efectuar los ejercicios correspondientes el único 
atirante:

Don Juan Antonio Garcia Torres.
Granada, 23 de marzo de 1965.—^E1 Secretario general, José 

María Stampa.—V.» B.», el Rector, E. Muñoz.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid por la 
que se publica el Tribunal que lia de juzgar el con­
curso-oposición de la plaza de Profesor adjunto de 
«Optica» de la Faculad de Ciencias de esta Uni­
versidad.

De conformidad con lo acordado por la Junta de Facultad de 
Ciencias de esta Universidad, celebrada el día 15 de los corrien­
tes, este Rectorado ha tenido a bien designar a los señores que 
a continuación se indican para formar parte del Tribunal que 
ha de juzgar el concurso-oposición a la adjuntia de «Optica».

Presidente: Don Luis Bni Villaseca.
Vocales: Don Armando Duran Miranda y don Carlos Sánchez 

del Rio Sierra.
Madrid, 22 de marzo do 1965.—El Rector.

RESOLUCION de la Universidad de Madrid par la 
que se publican los Tribunales que han de juzgar 
los concursos-oposición de las plazas de Profesores 
adjuntos que se indican de la Facultad de Derecha 
de esta Universidad.

De conformidad con lo acordado por la Junta de la Facultad 
de Derecho de esta Universidad, celebrada el dia 25 de febrero 
último, este Rectorado ha tenido a bien designar a los señores 
que a continuación se indican para formar parte de los Tri- 
bmiales que han de juzgar 1(5S concursos-oposición a plazas de 
Profesores adjuntos;

Historia del Derecho español (tercera cátedra)
Presidente: Don Alfonso Garcia^Gallo y de Diego.
Vocales: Don Manuel Torres López y don Juan Manzano 

Manzano
Derecho politícq (primera cátedraj

Presidente: Don Mariano Puígdollers Oliver.
Vocales: Don Carlos Ruiz del Castillo y don Luis Sánchez 

Agesta.
Madrid, 24 de marzo de 1965.—El Vicerrector, J. Iglesias.

RESOLUCION de la Universidad de Murcia por la 
que se publica relación de aspirantes admitidos al 
concurso-oposición de la plaza de Profesor adjunto 
de «Química inorgánica y Química general» de la 
Facultad de Cientñas de esta Universidad.

Relación nominal de solicitantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición convocado por Orden ministerial de 30 de 
enero de 1965 («Boletín Oficial dei Estado» de 25 de febrero


